



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 蔵王産業株式会社  
コード番号 9986 URL <http://www.zaonet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土方 孝悦  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 沓澤 孝則

TEL 03-5600-0315

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|------------------|------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円              | %    |
| 28年3月期第3四半期 | 4,952 | △6.3 | 659  | △4.8 | 678  | △7.0 | 427              | △3.3 |
| 27年3月期第3四半期 | 5,288 | 5.3  | 692  | 7.1  | 729  | 8.5  | 442              | 15.3 |

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 436百万円 (△2.6%) 27年3月期第3四半期 448百万円 (19.8%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第3四半期 | 68.22       | —                  |
| 27年3月期第3四半期 | 75.71       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    |     | 純資産    |     | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|--------|-----|--------|-----|--------|-----|----------|--|
|             | 百万円    | 円 銭 | 百万円    | 円 銭 | %      | 円 銭 | 円 銭      |  |
| 28年3月期第3四半期 | 11,962 | —   | 10,376 | —   | 86.7   | —   | 1,656.39 |  |
| 27年3月期      | 12,314 | —   | 10,259 | —   | 83.3   | —   | 1,637.74 |  |

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 10,376百万円 27年3月期 10,259百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 27年3月期     | —      | 23.00  | —      | 27.00 | 50.00 |
| 28年3月期     | —      | 24.00  | —      | —     | —     |
| 28年3月期(予想) | —      | —      | —      | 31.00 | 55.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

27年3月期配当金の内訳 普通配当 46円00銭 記念配当 4円00銭  
28年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当 48円00銭 記念配当 7円00銭

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 7,585 | 4.2 | 1,036 | 2.5 | 1,050 | 1.9 | 647             | 12.0 | 103.28     |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期3Q | 6,266,000 株 | 27年3月期   | 6,266,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年3月期3Q | 1,278 株     | 27年3月期   | 1,278 株     |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 28年3月期3Q | 6,264,722 株 | 27年3月期3Q | 5,838,722 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済政策や日銀の金融政策等を背景に、設備投資、雇用環境が改善傾向にあり、大手企業を中心とした収益改善がみられること等から国内景気は緩やかながら回復基調にありました。一方、海外では中国の景気減速や米国の金融政策が転換期をむかえていることや世界の株式市場の乱高下等から、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループ(当社及び当社の子会社)は、引き続き付加価値の高い新商品の積極的な投入のほか、全国での講習会、展示会を通じての新たな清掃システムの提案、代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高4,952百万円(前年同四半期比6.3%減)、営業利益659百万円(前年同四半期比4.8%減)、経常利益678百万円(前年同四半期比7.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益427百万円(前年同四半期比3.3%減)となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて351百万円減少し、11,962百万円となりました。減少の主な要因は、有形固定資産のその他が224百万円増加したものの、現金及び預金が260百万円、受取手形及び売掛金が200百万円、長期性預金が100百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べて468百万円減少し、1,585百万円となりました。減少の主な要因は、未払法人税等が269百万円、支払手形及び買掛金が155百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて116百万円増加し、10,376百万円となりました。この結果、自己資本比率は86.7%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、平成28年3月期通期の業績予想につきましては、平成27年4月30日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成27年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 2,744,912               | 2,484,160                     |
| 受取手形及び売掛金   | 1,884,558               | 1,683,865                     |
| 有価証券        | 2,104,099               | 2,105,498                     |
| 商品          | 824,303                 | 882,207                       |
| 繰延税金資産      | 120,109                 | 54,787                        |
| その他         | 17,339                  | 34,151                        |
| 貸倒引当金       | △740                    | △810                          |
| 流動資産合計      | 7,694,582               | 7,243,862                     |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額) | 976,268                 | 938,559                       |
| 土地          | 3,199,869               | 3,199,869                     |
| その他(純額)     | 33,333                  | 257,504                       |
| 有形固定資産合計    | 4,209,471               | 4,395,933                     |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| その他         | 10,838                  | 10,471                        |
| 無形固定資産合計    | 10,838                  | 10,471                        |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 78,200                  | 78,200                        |
| 長期性預金       | 100,000                 | -                             |
| 繰延税金資産      | 155,790                 | 166,025                       |
| その他         | 65,245                  | 68,329                        |
| 貸倒引当金       | △120                    | △90                           |
| 投資その他の資産合計  | 399,115                 | 312,464                       |
| 固定資産合計      | 4,619,425               | 4,718,869                     |
| 資産合計        | 12,314,008              | 11,962,731                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 300,301                 | 144,971                       |
| 未払法人税等        | 273,091                 | 3,316                         |
| 賞与引当金         | 106,165                 | 54,710                        |
| 商品保証引当金       | 11,500                  | 8,900                         |
| 固定資産撤去費用引当金   | 33,684                  | 33,684                        |
| その他           | 427,981                 | 393,743                       |
| 流動負債合計        | 1,152,722               | 639,325                       |
| 固定負債          |                         |                               |
| 退職給付に係る負債     | 459,861                 | 494,697                       |
| 役員退職慰労引当金     | 187,846                 | 200,677                       |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 182,092                 | 181,641                       |
| その他           | 71,491                  | 69,583                        |
| 固定負債合計        | 901,292                 | 946,600                       |
| 負債合計          | 2,054,015               | 1,585,926                     |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 2,077,765               | 2,077,765                     |
| 資本剰余金         | 2,402,232               | 2,402,232                     |
| 利益剰余金         | 7,975,736               | 8,083,619                     |
| 自己株式          | △1,131                  | △1,131                        |
| 株主資本合計        | 12,454,603              | 12,562,485                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| 繰延ヘッジ損益       | △10,363                 | △1,884                        |
| 土地再評価差額金      | △2,184,246              | △2,183,796                    |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,194,610              | △2,185,680                    |
| 純資産合計         | 10,259,992              | 10,376,805                    |
| 負債純資産合計       | 12,314,008              | 11,962,731                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 5,288,033                                    | 4,952,716                                    |
| 売上原価             | 2,758,107                                    | 2,469,912                                    |
| 売上総利益            | 2,529,926                                    | 2,482,803                                    |
| 販売費及び一般管理費       | 1,837,375                                    | 1,823,767                                    |
| 営業利益             | 692,550                                      | 659,036                                      |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 1,925  | 1,915  |
| 受取配当金            | 2,634  | 2,593  |
| 為替差益             | 23,165                                       | 4,104  |
| 有形固定資産売却益        | 368  | 173  |
| 不動産賃貸料           | 6,898  | 6,916  |
| その他              | 4,120  | 4,538  |
| 営業外収益合計          | 39,113                                       | 20,240                                       |
| 営業外費用            |  |  |
| 売上割引             | 1,709  | 336  |
| 営業外費用合計          | 1,709  | 336  |
| 経常利益             | 729,954                                      | 678,940                                      |
| 税金等調整前四半期純利益     | 729,954                                      | 678,940                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 266,100                                      | 200,700                                      |
| 法人税等調整額          | 21,818                                       | 50,857                                       |
| 法人税等合計           | 287,918                                      | 251,557                                      |
| 四半期純利益           | 442,035                                      | 427,383                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | -  | -  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 442,035                                      | 427,383                                      |



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 442,035                                      | 427,383                                      |
| その他の包括利益        |  |  |
| 繰延ヘッジ損益         | 6,118  | 8,479  |
| 土地再評価差額金        | -  | 450  |
| その他の包括利益合計      | 6,118  | 8,929  |
| 四半期包括利益         | 448,153                                      | 436,313                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 448,153                                      | 436,313                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -  | -  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。